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Prezes Centrum Stosunków 

Międzynarodowych i partner 

zarządzający w ośrodku 

THINKTANK. Specjalizuje się 

w problematyce stosunków 

międzynarodowych i komunikacji 

społecznej. Absolwentka 

Uniwersytetu Warszawskiego, 

paryskiej Sorbony i Uniwersytetu 

Columbia w N owym Jorku. Przed 

akcesją Polski do UE kierowała 

Centrum Informacji Europejskiej. 

Była szefem Programu Informacji 

i Komunikacji Komisji Europejskiej 

w Polsce i Bułgarii. Uczestniczyła 

w projektach unijnych w Europie 

oraz Azji. 

Żyjemy w epoce niepewności i ciągłych zmian. Takie 

czasy nazywają się w historii okresem przejściowym. 

Prowadzą od znanej rzeczywistości do świata 

przyszłości, przynoszącego nieznane – a więc lęki i 

nadzieje. Gospodarka, polityka, życie społeczne, 

kultura – wszystko wokół pulsuje i kipi,  ledwo 

nadążamy za rozwojem wypadków i natłokiem 

informacji. Dalsze zmiany przed nami – i to w zasadzie 

jedyne, co jest pewne. Takie „przejścia” wymagają 

przywództwa, ale czy mamy odpowiednich liderów? 
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Jeden z badaczy współczesnego 

przywództwa, John Gerzema, po 

przeprowadzeniu tysięcy wywia-

dów z szefami firm (obu płci) na 

różnych kontynentach sformułował 

tzw. „doktrynę Ateny”.  Jego zda-

niem u progu XXI wieku coraz wię-

cej zyskują liderzy, którzy potrafią 

mieszać „soft” z „hard”. Klasyczne, 

twarde, męskie podejście do zarzą-

dzania (bóg wojny Mars) już się nie 

sprawdza. Efektywniej jest działać 

używając „damskiej broni” – giętko-

ści, refleksji, kooperacji (bogini 

mądrości Atena). Przydają się takie 

cechy jak dyplomacja, opanowanie, 

empatia, wyrozumiałość i grzecz-

ność. W epoce, gdzie każdy chce 

mówić warto umieć słuchać. W 

czasach powszechnej edukacji i 

wzrostu aktywności jednostek, 

opłaca się debatowanie, omawia-

nie, uzgadnianie, współpraca i 

współdecydowanie.  

Na obserwowaną przez badaczy 

ewolucję postaw liderów wpływają 

z pewnością procesy zachodzące na 

świecie. Globalizacja, urbanizacja, 

cyfryzacja i rozwój nowych techno-

logii przyczyniły się do zmniejszenia 

nie tylko odległości geograficznych, 

ale i dystansu między ludźmi. Doty-

czy to także relacji w przedsiębior-

stwach, które coraz częściej się 

„poziomują”, odchodząc od piono-

wych struktur i hierarchicznego 

zarządzania. Już nie wystarczy mieć 

stanowisko, żeby mieć autorytet, 

tym bardziej, że nowe pokolenia 

inaczej widzą rzeczywistość i oce-

niają zwierzchników. W jednej fir-

mie pracują dziś zazwyczaj bardzo 

różni ludzie, co może być wielkim 

potencjałem, ale i wyzwaniem me-

nedżerskim.   

W epoce masowej komunikacji 

popyt na autorytety jest zastępo-

wany popytem na popularność. To 

wielka pokusa dla kandydatów na 

liderów. A skoro niemal każdy z nas 

chce być dziś jakimś „greckim bo-

giem”, wyróżnić się, stać w świetle 

jupiterów na przodzie, przywódcy 

mają nie-lada kłopot, aby się 

utrzymać na pierwszej linii. Rywali-

zacja tak ich pochłania, że czasem 

zapominają, dokąd idzie pochód. 

Trudno także między nimi znaleźć 

chęć współpracy, budowania, 

wzmacniania potencjałów.  
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Tymczasem Nelson Mandela, bo-

jownik o zniesienie apartheidu w 

RPA a potem prezydent tego kraju, 

zauważył kiedyś, że przywódca wca-

le nie musi być na czele. Wychowa-

nemu w afrykańskiej wiosce Man-

deli bliższa była koncepcja paster-

ska – lidera, który widzi cel i ku 

niemu kieruje ludzi. Idą za jego 

ideą, podczas gdy on z tyłu zagania 

maruderów i przekonuje „owieczki” 

uciekające na boki. Siłą przyciągania 

jest troska, rozmowa, zwiększenie 

szans przez bycie w grupie i wspól-

ne działanie. 

Przechodząc między epokami 

gdzieś w nieznane, potrzebujemy 

przede wszystkim idei, określenia 

kierunku zmian. I przywódców, 

którzy są autentyczni, czyli wiedzą, 

dokąd idą. I którym zależy nie na 

tym, żeby być na przodzie, lecz 

abyśmy wszyscy doszli do celu. 
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CSM jest niezależnym, pozarządowym ośrodkiem analitycznym zajmującym  

się polską polityką zagraniczną i najważniejszymi problemami polityki międzynarodowej.  

Fundacja została zarejestrowana w 1996 r. CSM prowadzi działalność badawczą  

 i edukacyjną, wydaje publikacje, organizuje konferencje i spotkania, uczestniczy  

w międzynarodowych projektach we współpracy z podobnymi instytucjami w wielu  

krajach. Tworzy forum debaty i wymiany idei w sprawach polityki zagranicznej,  

relacji między państwami oraz wyzwań globalnego świata. Działalność CSM  

jest adresowana przede wszystkim do samorządowców i przedsiębiorców,  

a także administracji centralnej, polityków, dyplomatów, politologów i mediów.  

Od 2009 r. CSM jest uznawany za jeden z najlepszych think tanków Europy Środkowo-

Wschodniej w badaniu „The Leading Public Policy Research Organizations In The World”  

przeprowadzanym przez Uniwersytet Pensylwanii. 
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